Se anunță în mod oficial, că această vizită e o nouă dovadă pentru relațiunile excelente, ce există între ambele state aliate (Austro-Ungaria și Italia), și poartă totodată caracterul curtoaziei reciproce a ambelor guverne, între cari există de altfel deplină înțelegere în toate chestiunile, ce interesează ambele state.

Omagiu lui Musicescu.

— Desvîlirea bustului regretatului compozitor Gavriil Musicescu la Iași în 20 Martie (2 April n.) 1905. —

= Raport special pentru «Drapelul». =

De Ioan Vidu.

(6)

În trecerea spre Iași — Mecca mea de muzică — am stat prin București, și am avut trista fericire de a conveni cu mai mulți artiști români. Nici pe unul dintre ei însă nu l-am găsit să fie mulțumit cu soarta și situația; dar nici doi cari să trăească în armonie.

BIBLIOGRAFIE.

Floricele din Bănat. Cântări populare și Motto-uri din Compozițiunile d-lui I. Vidu și alții. Culese de N. Jugănar. Prețul 20 bani + porto postal. Se află de vânzare la Redacția «Drapelul» în Lugoj și la librării.

OTEL „CONCORDIA“.

Martii (a treia zi de Paști) 19 April/2 Mai 1905

Teatru de copii și Concert

arangeat de

Reuniunea română de lectură din Lugoj.

Program:

„Roza din spini“

Piesă teatrală în 4 acte pentru copii,

arangeată după basmul german

de D-na S. Vlad-Radulescu.

PERSOANELE:

Regele Lucian Ion Stan.
Regina Elvira Nela Stefani.